
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа города Южи  

 

 

ПРИКАЗ № 98/1  

20.10.2023 г. 

 

«Об участии в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году» 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 №  678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом Департамента образования Ивановской области от 26.09.2023 

№ 1113-о «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году», с целью поддержки одарённых детей, развития 

у обучающихся интереса к научно – исследовательской деятельности, приказом Отдела 

образования администрации Южского муниципального района от 19.10.2023г № 284 

«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в проведении всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году среди учащихся 7 -11 классов Южского муниципального района по 

следующим предметам: биология, география, иностранный язык (английский), 

информатика и ИКТ, история, литература, математика, обществознание, русский язык, 

физика, физическая культура, химия. 

2. Заместителям директора по УВР Скворцовой Е.Г. и Зайцевой Н.В. довести до 

сведения педагогов школы: 

 - информацию о сроках, местах и Порядке проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету 

(Приложение1) 

    - обеспечить своевременную передачу заявок на участие в муниципальном этапе 

Олимпиады в оргкомитет (не позднее чем за 3 дня до начала предметной Олимпиады);                                                  

    - обеспечить явку членов жюри для проверки олимпиадных работ к 14-00 ч. рабочего 

дня, следующего за днем проведения Олимпиады. (Приложение2). 

3. Учителям – предметникам  

3.1. довести до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) 

информацию о сроках, местах и Порядке проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету 

3.2. организовать участие учащихся МБОУСОШ г Южи  в муниципальном этап ВОШ 

2023-2024г 

3.3. осуществить подготовку учащихся к   муниципальному этапу ВОШ по предметам в 

каникулярный период и во внеурочное время. 

3.4. Учителям-предметникам ознакомить под подпись участников Олимпиады с 

инструкцией. (Приложение 3). 



4. Классным руководителям 7-11 классов 

5.1 организовать работу по информированию обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения муниципального этапа Олимпиады, об основаниях 

для удаления с нее. 

5.   Участники муниципального этапа Олимпиады являются:  

 участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года набравшие 

установленное Южским отделом образования необходимое количество баллов; 

победители и призёры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года. 

7. Возложить контроль за исполнением приказ на зам. директора  по УВР Скворцову Е.Г. 

и Зайцеву Н.В. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1 

 

График проведения  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 
 разбора заданий, показа работ и рассмотрение апелляций 

 

Предмет 

Дата и время 

проведения 

олимпиады 

 

Место 

проведение 

Дата 

проверки 

олимпиадных 

работ 

 

Дата публикации 

предварительных 

протоколов 

Дата 

показа 

работ и 

разбора 

заданий 

Дата 

предварительного 

ознакомления с 

результатами и 

подачи заявлений 

на апелляции 

Дата 

рассмотрения 

апелляции 

Дата 

публикации 

итоговых 

протоколов 

Английский язык 

8 ноября 12.00 - 

письменный тур  

9 ноября 12.00 - 

устный тур 

МБОУСОШ       г. 

Южи 

(пл. Ленина, д.1) 

10 ноября 13 ноября  14 ноября 14 ноября  15 ноября  16 ноября 

Физика 10 ноября 12.00 МБОУСОШ              

№ 3 г. Южи 
13 ноября 14 ноября  15 ноября  15 ноября 16 ноября 17 ноября 

История 13 ноября 12.00 
МКОУ вечерняя 

(сменная) ОШ                 

г. Южи 

14 ноября  15 ноября  16 ноября 16 ноября 17 ноября 20 ноября 

Химия 

14 ноября 12.00 

– теоретический 

тур для 10-11 

классов, 

практический тур 

для   7-9 классов. 

15 ноября 12.00 

–теоретический 

тур для  7-9 

классов, 

МБОУСОШ       г. 

Южи 

(пл. Ленина, д.1) 

16 ноября 17 ноября 20 ноября 20 ноября 21 ноября 22 ноября 



практический тур 

для 10-11 классов. 

Литература 20 ноября 12.00 МБОУСОШ              

№ 3 г. Южи 
21 ноября  22 ноября  23 ноября 23 ноября 24  ноября  27 ноября 

Физическая 

культура  

22 ноября 

 10.00 – 

теоретический тур 

для 7-8 классов; 

13.00 - 

теоретический тур 

для 9-11 классов; 

15.00 -

практический тур. 

МКОУ вечерняя 

(сменная) ОШ             

г. Южи 

23 ноября  24 ноября 27 ноября  27 ноября 28 ноября  29 ноября 

Русский язык 23 ноября 12.00 

МБОУСОШ       г. 

Южи 

(пл. Ленина, д.1) 

24 ноября 27 ноября 28 ноября 28 ноября 29 ноября 30 ноября 

Математика 24 ноября 12.00 МБОУСОШ              

№ 3 г. Южи 
27 ноября 28 ноября 29 ноября 29 ноября 30 ноября 1 декабря 

География 28 ноября 12.00 
МКОУ вечерняя 

(сменная) ОШ             

г. Южи 

29 ноября 30 ноября 1 декабря 1 декабря 4 декабря 5 декабря 

Обществознание 30 ноября 12.00 

МБОУСОШ       г. 

Южи 

(пл. Ленина, д.1) 

1 декабря 4 декабря 5 декабря 5 декабря 6 декабря 7 декабря 

Информатика и 

ИКТ 
5 декабря 12.00 МБОУСОШ              

№ 3 г. Южи 
6 декабря 7 декабря 8 декабря 8 декабря 11 декабря 12 декабря 

Биология 7 декабря 12.00 
МКОУ вечерняя 

(сменная) ОШ             

г. Южи 

8 декабря 11 декабря 12 декабря 12 декабря 13 декабря 14 декабря 



 

 

Приложение№2 

 

 

 

Состав жюри  
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году* 
 

Английский язык 

Председатель Горелова Н.А. -  МБОУСОШ  г. Южи 

 7 – 11 классы  

Соловьева Н.Е.- МБОУСОШ г. Южи 
Мальцева И.А. -  МБОУСОШ  № 3 г. Южи Ивановской области 
Елисеенко А.А. - МБОУСОШ г. Южи 
Шилов А.А. - МКОУСОШ с. Холуй 
Павловская И.А. –МБОУСОШ г. Южи 
Смирнова Н.В. - МБОУСОШ  № 3 г. Южи Ивановской области 
Рябухова Т.В. - МБОУСОШ  № 3 г. Южи Ивановской области 

Биология * 

Председатель: Рогачева Л.А.- МБОУСОШ г. Южи 

7 - 11 классы 

Цаплина Е.А. -МБОУ Талицкая СОШ 

Сироткин М.А. -МБОУСОШ №3 г. Южи Ивановской области 

Работин А.Э. -МКОУ Вечерняя (сменная) СОШ 

Чернова Г.Н.- МКОУСОШ с. Мугреево-Никольское 

География 

Председатель Жиряков Д.В. - МКОУСОШ с. Холуй 

7 - 11 классы 

 

Лебедева Н.А. – МБОУСОШ г. Южи 
Грязнова Марина Николаевна – МКОУООШ с. Новоклязьминское 
Модин С.В. - МБОУСОШ г. Южи 
Паничева Л.Б. - МБОУСОШ № 3  г. Южи Ивановской области 

Информатика 

Председатель 
Лебедева Н.А.-МБОУСОШ г. Южи 

7 - 11 классы  

Малахова И.Н.-МБОУСОШ г. Южи 

Мухина М.Г.- МБОУСОШ №3 г. Южи Ивановской области 

Туканова М.И.- МКОУСОШ с. Холуй 

Осокин Максим Валентинович – МБОУ Талицкая СОШ 

История  

Председатель Кузовлева А.А.  -  МБОУСОШ г. Южи 



7 - 11 классы  

Костерина А.А.- МКОУСОШ с. Холуй 

Разгуляева С.В.-  МБОУСОШ г. Южи 

Гусев С.Е. - МБОУСОШ г. Южи 

Нечипуренко М.Е. -  МБОУСОШ № 3 г. Южи Ивановской области 

Математика  

Председатель Чурина Елена Вениаминовна - МБОУСОШ г. Южи 

7 - 11 классы  

Кострова М.В.- МБОУСОШ г. Южи  

Зонина Л.В. -МБОУСОШ г. Южи 

Макарова И.А.-МБОУСОШ г. Южи 

Малахова И.Н.-МБОУСОШ г. Южи 

Доронина Н.Ю.-  МБОУСОШ №3 г. Южи Ивановской области  

Муравьева С.С. -МКОУСОШ с. Холуй 

Лукина О.В.- МБОУ Талицкая СОШ 

Обществознание  

Председатель Кузовлева А.А.  -  МБОУСОШ г. Южи 

7 - 11 классы  

Костерина А.А.- МКОУСОШ с. Холуй 

Разгуляева С.В.-  МБОУСОШ г. Южи 

Гусев С.Е. - МБОУСОШ г. Южи 

Нечипуренко М.Е. -  МБОУСОШ № 3 г. Южи Ивановской области 

Русский язык и литература 

Председатель Юдина Е.С.– МБОУСОШ г. Южи 

         5 -11 классы   5 – 11 классы **  5 – 11 классы **  5 – 11 классы ** 

Трофимова Н.Н.- МКОУСОШ с. Холуй 
Поздеева А.А. - МБОУСОШ г. Южи 
Боровкова С.В.   МБОУСОШ г. Южи 
Шеронова Н.В. – МБОУСОШ № 3  г. Южи Ивановской области 
Красикова Д.А.– МБОУСОШ г. Южи 
Баранова З.Г.– МБОУСОШ № 3  г. Южи Ивановской области 
Ватутина А.К. - МКОУСОШ с. Мугреево-Никольское 

Физика 

Председатель: Рябухова Т.В.- МБОУСОШ №3 г. Южи Ивановской области 

7 - 11 классы 

Кострова М.В.-МБОУСОШ г. Южи 

Зонина Л.В.-МБОУСОШ г. Южи 

Лукина О.В. -МБОУ Талицкая СОШ 
Шагина С.В. -МКОУСОШ с. Мугреевский 

Физическая культура  

Председатель: Кособрюхова Л.А. -  МБОУСОШ № 3 г. Южи Ивановской области 



7 - 11 классы 

Жиряков Д.В. –  МКОУСОШ с. Холуй 
Девяткина Т.А.– МБОУСОШ г. Южи 
Ванягин Э.Н. – МБОУСОШ г. Южи 
Елисеенко П. В.– МБОУСОШ г. Южи 
Галкин С.В. -  МБОУСОШ № 3 г. Южи Ивановской области 

Химия * 

Председатель: Рогачева Л.А.- МБОУСОШ г. Южи 

7 - 11 классы 

Цаплина Е.А. -МБОУ Талицкая СОШ 

Сироткин М.А. -МБОУСОШ №3 г. Южи Ивановской области 

Работин А.Э. -МКОУ Вечерняя (сменная) СОШ 
Чернова Г.Н.- МКОУСОШ с. Мугреево-Никольское 

 

* Возможна корректировка в распределении членов предметно-методических комиссий по класс 

 

 

 

Приложение №3  

 

 

И Н С Т Р У К Ц И Я 

для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников                        

в 2023-2024 учебном году  

 

Муниципальный  этап Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

(далее – Олимпиада) проводится на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678. 

В день Олимпиады участникам необходимо прибыть в место                           проведения 

Олимпиады не позднее чем за 15 минут до начала предметной Олимпиады.  

При регистрации участнику (сопровождающему лицу) необходимо предъявить заявку 

установленной формы на участие в Олимпиаде. 

При себе каждому участнику Олимпиады необходимо иметь письменные 

принадлежности, при входе в аудиторию руководствоваться перечнем разрешенных для 

использования на Олимпиаде предметов: 

 

Предмет Разрешено использовать в аудитории 

Иностранные 

языки 
ручка синего или черного цвета 



Биология ручка синего или черного цвета 

География 

калькулятор с простыми арифметическими функциями, линейка 

с миллиметровыми делениями (угольник), ручка синего или 

черного цвета, транспортир 

Информатика ручки синего или черного цвета 

История ручка синего или черного цвета 

Литература ручки синего или черного цвета 

Математика ручка синего или черного цвета, циркуль, линейка, карандаш 

Обществознание ручка синего или черного цвета 

Русский язык ручка синего или черного цвета 

Физика 
ручка синего или черного цвета, линейка, циркуль, транспортир, 

непрограммируемый калькулятор 

Физическая 

культура 
ручка синего или черного цвета, спортивная форма 

Химия 

ручка синего или черного цвета, непрограммируемый 

калькулятор,  таблица «Периодическая система  химических 

элементов»  

 

Во время Олимпиады на рабочем столе, помимо олимпиадных заданий, оборудования и 

справочных материалов, выданных оргкомитетом, может находиться документ, удостоверяющий 

личность. 

Во время проведения Олимпиады участнику запрещается:  

- иметь при себе или использовать мобильные телефоны, электронно-вычислительную 

технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации, в том числе смарт-часы с возможностью удаленного 

подключения к сети Интернет; 

- пересаживаться, общаться, обмениваться любыми материалами и предметами с другими 

участниками; 

- оставлять на олимпиадной работе, в том числе на черновиках, свои персональные 

данные, делать любые отметки, позволяющие идентифицировать личность. Работы, содержащие 

данные сведения, к кодированию и дальнейшей проверке не принимаются; 

- выносить из аудиторий черновики, олимпиадные задания на бумажном или электронном 

носителях, фотографировать материалы; 

- перемещаться во время олимпиады по помещению без сопровождения организатора. 

Во время проведения Олимпиады участники должны соблюдать установленные 

требования и следовать указаниям организаторов.  

В случае нарушения установленных требований участник удаляется с Олимпиады. 



В случае нарушения порядка проведения Олимпиады другими участниками участник, 

заметивший нарушение, имеет право подать апелляцию о нарушении установленного порядка. 

Апелляция о нарушении установленного порядка подается в письменном виде уполномоченному 

представителю оргкомитета сразу после обнаружения факта нарушения через организатора в 

аудитории или непосредственно уполномоченному представителю оргкомитета до выхода 

из аудитории. 

По истечении времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий, участник 

обязан сдать листы с заданиями и ответами, а также черновики организатору в аудитории. 

Ознакомиться с результатами Олимпиады участник может в своей общеобразовательной 

организации или на официальном сайте Отдела образования администрации Южского 

муниципального района в течение пяти рабочих дней со дня проведения предметной 

Олимпиады.  

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и настоящей инструкцией 

ознакомлены. 

 

Дата ознакомления: ____________________ 

___________________________ (____________________________) 

                     Ф.И.О. участника Олимпиады 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Приложение №3

